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Geachte dames en heren,


Op 7 februari 2020 heeft de fractie van Hilversums Belang vragen gesteld op basis van artikel 41 van het Reglement van Orde over de herdenking van 75 jaar bevrijding in Hilversum.


Hieronder treft u de vragen aan, voorzien van een antwoord.


Vraag 1.

Welke activiteiten gaan er plaatsvinden in Hilversum rond de 75-jarige bevrijding en wie gaat/gaan dat organiseren? Wat doet de gemeente?


Antwoord vraag 1:

In de gemeente is veel aandacht voor 75 jaar vrijheid. Allerlei organisaties uit de stad werken daaraan mee.

Zij organiseren onder andere concerten, maken tentoonstellingen, initiëren vrijheidsmaaltijden en vertonen films. De gemeente faciliteert veel van deze activiteiten vanuit de stad en organiseert daarnaast zelf enkele activiteiten. In de bijlage treft u een overzicht aan van alle activiteiten. Het meest actuele overzicht van de verschillende initiatieven en activiteiten is bovendien te vinden op: www.livehilversum.nl/vrijheid.


Vraag 2.

Wanneer en door wie worden de activiteiten aan de Hilversummers gecommuniceerd?


Antwoord vraag 2:

Het programma wordt gecommuniceerd via verschillende kanalen:

- www.livehilversum.nl/vrijheid

- Een invoegblad (insert) in de Uitagenda van Hilversum Marketing in de maand april.

- Een huis aan huis verspreid Vrijheidsmagazine in een oplage van 40.000.

- Animaties op schermen in de stad.

- Raadhuis aan huis.

- Social mediakanalen van Live Hilversum en van de gemeente.

- Eigen kanalen van initiatiefnemers, denk aan nieuwsbrieven, flyers, websites, social mediakanalen.


http://www.livehilversum.nl/vrijheid
http://www.livehilversum.nl/vrijheid


Vraag 3.

Tijdens de recente kindergemeenteraad vernamen wij dat er al gekozen zou zijn voor een kunstwerk en voor een kunstenaar daarvan. Waarom is de Raad daarover niet geïnformeerd en wie heeft het kunstwerk en de kunstenaar gekozen?


Antwoord vraag 3:

Het vrijheidsmonument de Polar Bear is een initiatief van Hilversumse historicus Pieter Hoogenraad. Het beeld is ontworpen door kunstenaar Sven Lamme, die ook verantwoordelijk is voor het ontwerp van het MH17 monument in het Dudokpark. Het college heeft op 5 november 2019 besloten om dit initiatief te ondersteunen.

Het college heeft de Raad op verschillende momenten geïnformeerd. Voor de volledigheid geven wij een weergave van de momenten waarop dit het geval is geweest: op 28 maart 2019 is de Raad geïnformeerd over het voornemen om 75 jaar vrijheid te vieren via Raadsinformatiebrief 2019-25. Op 5 november 2019 heeft het college het inhoudelijke programma van 75 jaar vrijheid vastgesteld. De Raad heeft hier kennis van kunnen nemen via een bijbehorend persbericht dat is toegestuurd. Daarin werd het vrijheidsmonument de Polar Bear beschreven. Op 13 november heeft de Raad de begroting 2020 vastgesteld. Onderdeel hiervan vormde ook het budget voor 75 jaar vrijheid. Tijdens de behandeling zijn hierover geen aanvullende vragen door de Raad gesteld. Op 5 december 2019 is vervolgens de Collegebrief Viering 75 jaar vrijheid in Hilversum 2020 ter kennisname naar de Raad gestuurd.


Vraag 4.

Dat kunstwerk zou dan gaan bestaan uit een “Polar Bear” als aandenken aan de 49e Britse Infanteriedivisie.

Die divisie bevrijdde Hilversum en voerde die bijnaam. Waarom is dit niet voorgelegd aan de Raad?


Antwoord vraag 4:

Zie het antwoord op vraag 3


Vraag 5.

Wat zijn de kosten van het kunstwerk en wie financiert dat? Doet de gemeente daar dan aan mee?


Antwoord vraag 5:

De kosten van het kunstwerk bedragen € 39.190,-. Dit zijn de kosten voor het ontwerp en het vervaardigen van het beeld. Deze kosten worden gefinancierd door de gemeente en vallen binnen het budget dat hiervoor door de Raad (via de Kadernota 2019) beschikbaar is gesteld bij het vaststellen van de Programmabegroting

2020.


Vraag 6.

Waar wordt het kunstwerk geplaatst en wanneer en door wie wordt het kunstwerk onthuld?


Antwoord vraag 6:

Het kunstwerk wordt geplaatst voor Hotel Gooiland op 30 april 2020 en onthuld op 5 mei van 10.00 – 11.00 uur.

Locatie: Hotel Gooiland/Gooilandplein

Het kunstwerk wordt onthuld door Dhr. Toon Kramer, samen met burgemeester Pieter Broertjes. De heer Kramer maakte deel uit van de Polar Bears, de divisie die op 7 mei 1945 Hilversum bevrijdde.


Wij houden u op de hoogte van de vrijheidsactiviteiten via de bekende kanalen.


Hoogachtend,


Burgemeester en wethouders van Hilversum,

de gemeentesecretaris, de burgemeester,


D. Emmer P.I. Broertjes

